
               R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL SATU MARE 

       CONSILIUL LOCAL AL 

       MUNICIPIULUI CAREI                                              

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  119  / 2017     
pentru modificarea HCL nr 80/2017 - privind aprobarea  amplasării  bustului poetului Mihai 

Eminescu în municipiul Carei, Str. 1 Decembrie 1918   

  

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 18.07. 2017. 

 

 Având în vedere  raportul compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului,  

  Având în vedere adresa nr.83/24.04.2017 a Asociaţiunii Transilvană pentru Literatura 

Română şi Cultura Poporului Român – ASTRA – Despărţământul Carei, prin care solicită acordul 

consiliului local  pentru amplasarea unui bust al poetului Mihai Eminescu în Carei, str. 1 Decembrie 

1918, în părculeţul din centru, conform planului de situaţie anexat, 

 Raportul de specialitate al Direcţiei de Cultură şi Sport, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

 În baza prevederilor art.2 şi art.5 din Legea monumentelor de for public nr. 120/2006,  

 În temeiul art.36 alin.2 lit.c, alin.5, lit. c şi art.45 alin.2, lit.e din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001 republicată, actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Se modifică art.1 din HCL nr 80/2017 care va avea următorul cuprins : „Consiliul local îşi 

 exprimă acordul de principiu privind amplasarea bustului poetului Mihai Eminescu în Carei, 

 str. 1 Decembrie 1918, în părculeţul din centru, conform planului de situaţie anexat” 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Asociaţiunii Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român – ASTRA – 

 Despărţământul Carei 

            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

 

 

Carei, 18.07.2017 

 
 

               Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                          Racolţa Ioan-Sorin                        cons. jr. Camelia Mateş 
 

                                                                                   
 


